PHÒNG GDĐT BẮC TÂN UYÊN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  TRƯỜNG TH HUỲNH THỊ CHẤU                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
             Số:         /KH-TH                                   Tân Mỹ, ngày       tháng  09 năm 2019
KẾ HOẠCH
Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí
Năm học 2019-2020
Căn cứ công văn số 596/PGDĐT-GDTH ngày 17/9/2019 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Bắc Tân Uyên về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2019-2020 cấp Tiểu học;

Căn cứ Kế hoạch số 123/KH-TH ngày 23/9/2019 Kế hoạch thực hiện nhiệm  vụ năm học 2019-20120 của đơn vị;

Trường tiểu học Huỳnh Thị Chấu xây dựng  kế hoạch Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm học 2019-2020 như sau:
I - MỤC TIÊU YÊU CẦU

1. Mục tiêu :
Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong nhà trường nhằm nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức tự giác của Cán bộ, giáo viên, nhân viên trong việc ngăn chặn và đẩy lùi các hoạt động gây lãng phí; sử dụng có hiệu quả các nguồn kinh phí Nhà nước và nguồn nhân lực cho sự nghiệp Giáo dục tại đơn vị.
2.  Yêu Cầu:

Qua việc triển khai quán triệt và tuyên truyền nội dung luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí và các công văn của UBND Huyện cũng như của Phòng Giáo dục-Đào tạo nhằm tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức cũng như trong hành động trong đội ngũ.

Các bộ phận, tổ hành chính và các tổ chuyên môn phải nắm chắc các Quy định về thực hành tiết kiệm chống lãng phí và biết vận dụng vào thực tiễn để đem lại hiệu quả thiết thực.

II- NÔI DUNG

1/ Thực hiện tốt việc học tập, quán triệt, tuyên truyền, giáo dục Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đến toàn thể CBGV NV.
2/ Đối với công tác tổ chức, thực hiện tốt việc quy hoạch, quản lý, phân công phù hợp với năng lực và trình độ chuyên môn của từng cán bộ giáo viên.
3/ Thực hiện hiệu quả việc quản lý chế độ lao động và xây dựng kỷ cương nề nếp trong nhà trường.

4/ Phát huy tinh thần chủ động của từng cá  nhân trong đơn vị nhằm nâng cao hiệu quả trong công tác đáp ứng được yêu cầu thực tế của trường.

5/ Thực hiện đúng Luật ngân sách Nhà nước, thực hành đúng quy định và tiết kịêm các khoản chi tiếp khách, đi công tác, sử dụng điện, điện thoại và văn phòng phẩm tại đơn vị.

 III- CÁC GIẢI PHÁP

1/ Tổ chức học tập, tuyên truyền giáo dục về thực hành tiết kiệm chống lãng phí đối với toàn thể cán bộ giáo viên, nhân viên.

 - Quán triệt lại văn bản như: Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các văn bản:
+ Số 84/2006/NĐ-CP ngày 18/8/2006 Nghị định quy định về bồi thường thiệt hại, xử lí kỉ luật, xử phạt vi phạm hành chính trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.
+ Số 98/2006/TT-BTC ngày 20/10/2006 Thông tư hướng dẫn việc bồi thường thiệt hại và xử lí kỉ luật đối với CBCCVC vi phạm quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.
+ Số101/2006/TT-BTC ngày 31/10/2006 Thông tư hướng dẫn việc xử phạt vi phạm hành chính và bồi thường thiệt hại trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.
- GV chủ nhiệm tuyên truyền cho học sinh ý thức bảo quản của công, giữ gìn tài sản của trường, bảo quản tốt đồ dùng dạy học
2/ Thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí trong đầu tư mua sắm lãng phí, sử dụng tài sản thiết bị và sử dụng kinh phí của đơn vị.
- Thực hiện việc  mua sắm là cần thiết và làm đúng theo quy định;

- Quản lý sử dụng tài sản chặt chẽ tránh mất mát hư thao gây lãng phí;

- Thực hiện tốt việc quy chế chi tiêu nội bộ và chi đúng theo Luật ngân sách, tiếp tục thực hiện tốt về quy chế dân chủ ở cơ sở về thu chi tài chánh.
3/ Tăng cường công tác kiểm tra của đơn vị, biểu dương khen thưởng kịp thời các cá nhân, các bộ phận thực hiện tốt và sử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- BGH kết hợp Ban thanh tra nhân dân trường học kiểm tra, đôn đốc nhắc nhở việc thực hiện thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;

- Biểu dương khen thưởng những cá nhân có ý thức tự giác và thực hiên tốt việc thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí. Xử lý giải quyết kịp thời dấu hiệu lãng phí trong đơn vị.
IV- Tổ chức thực hiện
- Củng cố và phân công các thành viên trong Ban chỉ đạo chịu trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc thực hiện trong phạm vi phụ trách;
- Đơn vị cụ thể hóa bằng chương trình kế hoạch thực hiện, đồng thời điều chỉnh bổ sung phù hợp tình hình đơn vị;
- Thời gian thực hiện:

.Tháng 10/2019 lập kế hoạch triển khai đến toàn thể CBGV-NV và học sinh trong nhà trường

.Tháng 11,12 /2019 Phó Hiệu trưởng chuyên môn xem xét lên kế hoạch về việc phân thời khoá biểu, phân dạy thay sao cho hợp lý chống lãng phí; các bộ phận xem xét lại công việc của mình để có hướng đề xuất BGH;  Kiểm tra tài vụ để có chấn chỉnh kịp thời các khoản chi chưa cần thiết; TV-TB sắp xếp bảo quản, sử dụng đồ dùng dạy học các thiết bị thường xuyên, hiệu quả, tránh hư thao mất mát;

+ Tháng 1 ,2,3/2020 tiếp tục thực hiện thực hiện thực hành tiết kiệm ,chống lãng phí, báo cáo quý I

+ Tháng 4,5,6/2020 tiếp tục thực hiện và báo cáo 6 tháng

+ Tháng 7,8,9 /2020 tiếp tục thực hiện và báo cáo quý 3,

+ Tháng 10,11,12 /2020 thực hiện và báo cáo tổng kết năm 2020./.
Nơi nhận:

        T/M BAN CHỈ ĐẠO
- Thành viên Ban Chỉ đạo;                                                                 TRƯỞNG BAN
- Lưu: VT.
                      HIỆU TRƯỞNG

                                                                            Trần Công Thành